QUYẾT ĐỊNH

Về việc cho phép trả lại một phần diện tích khai thác khoáng sản

quặng sa khoáng titan-zircon tại khu vực Nam Đề Gi thuộc các xã

Cát Thành và Cát Hải, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài

nguyên và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2016, được

bổ sung một số điều tại Thông tư số 51/2017/TT-BTNMT ngày 30 tháng 11 năm

2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò

khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động  khoáng

sản; mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt

trữ lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 418/GP-BTNMT ngày 10 tháng

3 năm 2011, gia hạn tại Giấy phép khai thác khoáng sản số 359/GP-BTNMT ngày

19 tháng 12 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường cho phép Công ty Cổ

phần Khoáng sản Bình Định khai thác quặng sa khoáng titan-zircon tại khu vực

Nam Đề Gi thuộc các xã Cát Thành và Cát Hải, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 1099/QĐ-BTNMT ngày 26 tháng 5 năm 2022 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt Đề án đóng cửa một phần diện tích

khai thác khoáng sản quặng sa khoáng titan-zircon tại khu vực Nam Đề Gi thuộc

các xã Cát Thành và Cát Hải, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định;

Căn cứ ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định tại Công văn số

6229/UBND-KT ngày 29 tháng 8 năm 2023 và số 5506/UBND-KT ngày 03 tháng

8 năm 2023 về kết quả thực hiện Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản;

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /QĐ-BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023

2

Trên cơ sở Báo cáo kết quả thực hiện Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản số

65/BC-BMC ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Công ty Cổ phần Khoáng sản Bình

Định; Biên bản kiểm tra thực địa và nghiệm thu kết quả thực hiện Đề án đóng cửa

mỏ khoáng sản do Chi cục Khoáng sản miền Trung lập ngày 15 tháng 8 năm

2023; ý kiến của Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường tại Công văn số

2966/KSONMT-MTMTTN ngày 11 tháng 9 năm 2023, ý kiến của Cục Địa chất

Việt Nam tại Công văn số 2267/ĐCVN-ĐGTD ngày 21 tháng 11 năm 2023;

Xét Đơn và hồ sơ đề nghị trả lại một phần diện tích khu vực khai thác

khoáng sản của Công ty Cổ phần Khoáng sản Bình Định nộp ngày 08 tháng 9

năm 2023;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Khoáng sản Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cho phép Công ty Cổ phần Khoáng sản Bình Định được trả lại một

phần diện tích khai thác khoáng sản quặng sa khoáng titan-zircon tại khu vực Nam

Đề Gi thuộc các xã Cát Thành và Cát Hải, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định theo

Giấy phép khai thác khoáng sản số 418/GP-BTNMT ngày 10 tháng 3 năm 2011

của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Cụ thể:

1. Diện tích khu vực được trả lại: 125,32 ha, thuộc tờ bản đồ tỷ lệ 1/50.000

số hiệu D49-39C,D; hệ VN 2000 kinh tuyến trục 111o, múi chiếu 6o, có tọa độ các

điểm khép góc nêu tại Phụ lục I và Bản đồ khu vực đóng cửa mỏ tại Phụ lục II

kèm theo Quyết định này.

2. Diện tích khu vực tiếp tục khai thác: 24,68ha, theo Giấy phép khai thác

khoáng sản (gia hạn) số 359/GP-BTNMT ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường.

Điều 2. Đóng cửa phần diện tích khai thác khoáng sản khu vực được phép

trả lại nêu tại khoản 1 Điều 1 Quyết định này.

Điều 3. Công ty Cổ phần Khoáng sản Bình Định đã hoàn thành cải tạo,

phục hồi môi trường theo Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản được Bộ Tài nguyên và

Môi trường phê duyệt tại Quyết định số 1099/QĐ-BTNMT ngày 26 tháng 5 năm

2022 (Chi tiết tại Phụ lục III kèm theo Quyết định này).

Trên cơ sở hạng mục, khối lượng công tác đóng cửa mỏ và cải tạo, phục

hồi môi trường nêu tại Phụ lục III kèm theo Quyết định này, Công ty Cổ phần

Khoáng sản Bình Định thực hiện thủ tục liên quan đối với số tiền đã ký quỹ cải

tạo, phục hồi môi trường theo quy định.

Điều 4. Công ty Cổ phần Khoáng sản Bình Định có trách nhiệm:

1. Báo cáo với các cơ quan chức năng có liên quan để thực hiện thủ tục bàn

giao đối với khu vực có diện tích nêu tại Điều 2 Quyết định này để địa phương

quản lý theo quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật khác có liên quan.

3

2. Hoàn tất việc thanh lý hợp đồng thuê đất và các hợp đồng khác liên quan

tới việc thực hiện khai thác khoáng sản đối với phần diện tích khu vực khai thác

được đóng cửa mỏ khoáng sản theo quy định của pháp luật.

3. Tiếp tục thực hiện duy tu, bảo dưỡng các công trình cải tạo, phục hồi môi

trường theo thời hạn trong Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản, Dự án cải tạo, phục

hồi môi trường đã được phê duyệt. Hoàn thiện các vấn đề liên quan đến công tác

bảo vệ môi trường theo ý kiến của Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường tại Công

văn số 2966/KSONMT-MTMTTN ngày 11 tháng 9 năm 2023.

4. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của số liệu, tài liệu

trong hồ sơ Đề án.

Điều 5. Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định có trách nhiệm:

1. Tiếp nhận, quản lý, sử dụng đất khu vực đóng cửa mỏ, bảo vệ tài nguyên

khoáng sản chưa khai thác trong khu vực theo quy định của pháp luật.

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức hoàn trả kinh phí

ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường cho Công ty Cổ phần Khoáng sản Bình Định

theo quy định hiện hành.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Khoáng sản Việt Nam, Cục trưởng

Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường, Giám đốc Công ty Cổ phần Khoáng sản Bình

Định và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- BT. Đặng Quốc Khánh (để báo cáo);

- Cty CP Khoáng sản Bình Định;

- Cục KSONMT;

- UBND tỉnh Bình Định;

- Sở TN&MT tỉnh Bình Định;

- Lưu VT, HS, KSVN (M15).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Quý Kiên

4

Phụ lục I

TỌA ĐỘ, RANH GIỚI ĐÓNG CỬA MỎ KHOÁNG SẢN

Quặng sa khoáng titan-zircon tại khu vực Nam Đề Gi thuộc các xã

Cát Thành và Cát Hải, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định

(kèm theo Quyết định số ……… /QĐ-BTNMT  ngày … tháng … năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường)

TT Tên điểm góc

Tọa độ

(Hệ VN 2000, kinh tuyến trục 111o, múi 6o)

X (m) Y (m)

1.  1 1 556 717  305 751

2.  G 1 556 890  306 101

3.  E 1 556 637  306 287

4.  D 1 556 676  306 421

5.  C 1 556 368  306 928

6.  B 1 556 505  307 051

7.  A 1 556 742  306 950

8.  4 1 556 785  307 029

9.  5 1 557 098  306 840

10.  6 1 557 098  307 250

11.  7 1 555 962  307 840

12.  8 1 555 962  306 376

 Diện tích: 125,32ha

5

Phụ lục III

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ NGHIỆM THU KHỐI LƯỢNG

THEO ĐỀ ÁN ĐÓNG CỬA MỎ KHOÁNG SẢN

Quặng sa khoáng titan-zircon tại khu vực Nam Đề Gi thuộc các xã

Cát Thành và Cát Hải, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định

(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-BTNMT ngày       tháng       năm 2023

của Bộ Tài nguyên và Môi trường)

TT Hạng mục
Đơn

vị

Khối lượng theo

Đề án ĐCM đã

được phê duyệt

(Quyết định số

1099/QĐ-BTNMT

Công việc đã

thực hiện

(Tại thời

điểm nghiệm

thu)

Ghi chú

1

Công tác

san gạt, tạo

mặt bằng

ha 14,72 14,72 Bao gồm diện

tích nộp tiền

trồng và chăm

sóc 20,36ha 2

Trồng và

chăm sóc

cây phi lao

ha 14,72 14,72

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-07T11:16:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trường Giang<ntgiang2@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-07T11:17:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trường Giang<ntgiang2@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-07T11:18:07+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trường Giang<ntgiang2@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-13T15:47:30+0700
	Việt Nam
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-14T13:13:03+0700
	Việt Nam
	Trần Quý Kiên<tqkien@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-15T08:43:46+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-15T08:43:52+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-15T08:43:56+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-15T08:44:11+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!